
 
 

ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 
 

  

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br            1 / 31 

PODER EXECUTIVO 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  2 de 31 

  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  3 de 31 

 
  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  4 de 31 

 
  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  5 de 31 

 
  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  6 de 31 

 
  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  7 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  8 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  9 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  10 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  11 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  12 de 31 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  13 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  14 de 31 

 
  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  15 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  16 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  17 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  18 de 31 

  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  19 de 31 

 
  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  20 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  21 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  22 de 31 

 
  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  23 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  24 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  25 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  26 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  27 de 31 

  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  28 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  29 de 31 

  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  30 de 31 

PODER LEGISLATIVO 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA 027/2020 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE LUIS GOMES-RN, no uso das atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei no 8.666/93 
e alterações posteriores, considerando o que consta do presente 
processo administrativo de dispensa de licitação n.027/2020, vem 
RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para contratação de 
pessoa física para realização de serviços de confecção e aplicação de 
adesivos temáticos e com estrutura metálica e chapa PS, com 
preparação e acabamento e instalação de refletores em favor de  
NEILSON CARLOS GERMANO CAVALCANTE de CPF 012.937.874-
77, com endereço na R. Zéo Fernandes nº 131 – centro– Luís 
Gomes/RN, que apresentou a melhor proposta no valor de R$ 3.800,00 
(três mil e oitocentos reais)  que passa a fazer parte integrante deste 
processo, independente de transcrição, determinando que se proceda 
a publicação do devido extrato. 
 
LUIS GOMES-RN, 28/09/2020 

 
GEAN CARLOS DA SILVA BATISTA MORAIS 

PRESIDENTE 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 02720202809 
DISPENSA 027/2020 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE LUIS GOMES-RN, torna público o Extrato 
resultante da Dispensa de Licitação nº 027/2020 
OBJETO: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E APLICAÇÃO DE 
ADESIVOS TEMÁTICOS E COM ESTRUTURA METÁLICA E CHAPA 
PS, COM PREPARAÇÃO E ACABAMENTO E INSTALAÇÃO DE 
REFLETORES 
 
CONTRATADO: NEILSON CARLOS GERMANO CAVALCANTE de 
CPF 012.937.874-77, com endereço na R. Zéo Fernandes nº 131 – 
centro– Luís Gomes/RN, que apresentou a melhor proposta no valor de 
R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais)   
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 inciso  II, Resolução Nº 011/2016 – 
TCE/RN e demais legislação vigente 
 
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2020 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: até  31/12/2020 
 
GEAN CARLOS DA SILVA BATISTA MORAIS 
CONTRATANTE 
NEILSON CARLOS GERMANO CAVALCANTE  
CONTRATADO 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA 028/2020 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE LUIS GOMES-RN, no uso das atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei no 8.666/93 
e alterações posteriores, considerando o que consta do presente 
processo administrativo de dispensa de licitação n.028/2020, vem 
RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para contratação de 
serviço especializado para elaboração de especificações de engenharia 
para reforma e ampliação da Câmara Municipal de Luis Gomes-RN em 
favor de  Engenheira Civil ORNELA ALMEIDA LACERDA LIRA, de CPF 
083.270.534-93, CREA 2114040844 com endereço na R. Manoel 
Mariano, 128/ 1º Andar Centro - Uirauna/PB , que apresentou a melhor 
proposta no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)  que 
passa a fazer parte integrante deste processo, independente de 
transcrição, determinando que se proceda a publicação do devido 
extrato. 
 
LUIS GOMES-RN, 29/09/2020 
 

GEAN CARLOS DA SILVA BATISTA MORAIS 
PRESIDENTE 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02820202909 
DISPENSA 028/2020 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE LUIS GOMES-RN, torna público o Extrato 
resultante da Dispensa de Licitação nº 028/2020 
 
OBJETO: ELABORAÇÃO DE ESPECIFICAÇÕES DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÃMARA MUNICIPAL DE LUIS 
GOMES-RN 
 
CONTRATADO: ORNELA ALMEIDA LACERDA LIRA, de CPF 
083.270.534-93, CREA 2114040844 com endereço na R. Manoel 
Mariano, 128/ 1º Andar Centro - Uiraúna/PB, que apresentou a melhor 
proposta no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)   
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 inciso II, Resolução Nº 011/2016 – 
TCE/RN e demais legislação vigente 
 
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2020 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: até 31/12/2020 
 
GEAN CARLOS DA SILVA BATISTA MORAIS- CONTRATANTE 
ORNELA ALMEIDA LACERDA LIRA- CONTRATADO 

 
PORTARIA N° 012/2020 
 
           O Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes, no uso de 
suas atribuições legais. Conferida pela Lei Municipal n° 377/2017, de 
05 de junho de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
           Conceder ao servidor Igor Iury Fernandes Araújo, portador CPF: 
106.832.824-09 chefe de gabinete, 01 (uma) diária sem pernoite para 
Registre-se e Cumpra-se. Para se deslocar da cidade de Luís Gomes – 
RN ao ITEP/RN, na cidade do Natal, no dia 30 de setembro de 2020, 
para tratar de assunto de interesse desta Câmara. 
 
Luís Gomes – RN, 29 de setembro de 2020. 
 

Gean Carlos da Silva Batista Morais 
Presidente do Poder Legislativo de Luís Gomes 

 
PORTARIA N° 013/2020 
 
           O Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes, no uso de 
suas atribuições legais. Conferida pela Lei Municipal n° 377/2017, de 
05 de junho de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
           Conceder ao servidor Igor Napoleão Bento de Melo, portador 
CPF: 701.440.774-00, técnico de controle interno 01 (uma) diária sem 
pernoite para Registre-se e Cumpra-se. Para se deslocar da cidade de 
Luís Gomes – RN ao ITEP/RN, na cidade do Natal, no dia 30 de 
setembro de 2020, para tratar de assunto de interesse desta Câmara. 
 
Luís Gomes – RN, 28 de setembro de 2020. 
 

Gean Carlos da Silva Batista Morais 
Presidente do Poder Legislativo de Luís Gomes 

 
                 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2020. 

 
O presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art.16 da Lei Orgânica Municipal, c/c 
art. 32, inciso XI, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, 
CONVOCA as Senhoras e Senhores Vereadores para se fazerem 
presentes na 8ª Reunião Ordinária, que realizar-se-á no dia 30 de 
setembro de 2020, às 19 horas, no plenário da sede do legislativo. 
 

PAUTA DOS TRABALHOS 
 
- Leitura do Projeto de Lei nº 029/2020, que estima a receita e fixa a 
despesa para o exercício financeiro de 2021 do município de Luís 
Gomes e adota outras providencias. 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.443 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  31 de 31 

- Leitura discussão e votação do Projeto de Lei nº 031/2020, que abri 
crédito especial para ocorrer com as despesas de assentamento de 
imagem na rotatória da avenida senhora Santana e dá outras 
providencias. (EM REGIME DE URGENCIA ESPECIAL) 
 
- Leitura discursão e votação da Resolução nº 001/2020, que Cria a 
Ouvidoria da Câmara Municipal de Luís Gomes e dá outras 
providências. (EM REGIME DE URGENCIA ESPECIAL) 
 
A sessão acontecerá de forma presencial. Porém, em virtude da 
pandemia da Covid-19 e em obediência às orientações das autoridades 
de saúde, sendo permitido o acesso ao interior da do recinto somente 
aos vereadores e servidores da Câmara, que seguirão regras de 
prevenção com Verificação de temperatura, uso de máscaras, 
higienização das mãos, disponibilização de álcool em gel 70% e 
distanciamento de pelo menos 1,5 metros entre os participantes. 
Câmara Municipal de Vereadores de Luís Gomes/RN, 25 de setembro 
de 2020. 
 

Gean Carlos da Silva Batista Morais 
Presidente 

 
Maria Gerliane de Oliveira 
Secretária Administrativa 

 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 
 
 

Sem matéria para esta edição. 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPEDIENTE 
  

Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN 
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 

 
Prefeita Municipal: Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira 

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN 
E-mail: doluisgomes@gmail.com

 


